
ČTVRTLETNÍ TEST – ČESKÝ JAZYK - 3. ROČNÍK/24 
JMÉNO :

1. DOPLŇOVAČKA – VYJMENOVANÁ SLOVA :
V-SOKÝ TOPOL, BL-ZKÁ VESNICE, B-L PSA HOLÍ, VESELÁ M-SL, ÚTULNÝ B-T, 
P-ŠNÁ DÍVKA, BRZ-ČKO VSTAL, S-ROVÁ ZELENINA, ZB – TEK JÍDLA, RUZ-NĚ

2. NAPIŠ, ZDA SE JEDNÁ O VĚTU JEDNODUCHOU ČI SOUVĚTÍ. 
U SOUVĚTÍ NAPIŠ VZOREC.

KAŽDÉ RÁNO CHODÍM DO ŠKOLY.
KAŽDÉ RÁNO CHODÍM DO ŠKOLY, PROTOŽE TOHO CHCI HODNĚ VĚDĚT.

3. DOPLŇOVAČKA – ZNĚLÉ A NEZNĚLÉ SOUHLÁSKY :
KLU-KÝ POVRCH, HE-KÝ SVETR, HE-KÝ CHLAPEC, VESELÁ DÍ-KA, STARÝ PLO-,
HOU- LABUTÍ, SPOUSTA VRA-CŮ, UKLI- SI POKOJ

4. DOPLŇOVAČKA – Ú, Ů
-NOR, -KOL, DOM-, R-ŽE, V-NĚ, V-L, -STA, -NAVA, D-M, -RAZ

 
5. VÝZNAM SLOVA

ZAPIŠ SLOVO OPAČNÉHO VÝZNAMU : VELKÝ -              , VESELÝ -
ZAPIŠ SLOVO PODOBNÉHO VÝZNAMU : HEZKÝ -          , DÍVKA -
ZAPIŠ SLOVO NADŘAZENÉ K PODŘAZENÝM VÝRAZŮM :
SÝKORA, VRABEC, KOS, VRÁNA -

6. PODSTATNÉ JMÉNO – NAPIŠ ČÍSLO A ROD :
PES -
VRÁNY-
KOŤATA -
KOLIK ZNÁŠ PÁDŮ ?

SEBEHODNOCENÍ : ZAŠKRTNI, JAK MYSLÍŠ, ŽE SE TEST POVEDL
                                                      1     2     3     4     5

    HODNOCENÍ :

ČASOVÁNÍ SLOVES  / 25



OSOBA 1., 2., 3.
ČÍSLO – JEDNOTNÉ, MNOŽNÉ

ČAS PŘÍTOMNÝ
OS. Č. J. Č. MN.
1..
2..
3..
ČAS MINULÝ
OS. Č. J. Č. MN.
1..
2..
3..
ČAS BUDOUCÍ JEDNODUCHÝ
OS. Č. J. Č. MN.
1..
2..
3..
ČAS BUDOUCÍ SLOŽENÝ
OS. Č. J. Č. MN.
1..
2..
3..

PODSTATNÉ JMÉNO / 26



= NÁZVY OSOB, ZVÍŘAT, VĚCÍ

                    
                           PES  /

URČUJEME KATEGORIE:
PÁD, ČÍSLO, ROD

PÁD :
1.PÁD                           KDO, CO ?                                  PES
2.PÁD             / BEZ / KOHO, ČEHO ?                      BEZ PSA
3.PÁD                          KOMU, ČEMU                          PSOVI
4.PÁD          /VIDÍM/ KOHO, CO ?                               PSA
5.PÁD                          OSLOVUJEME, VOLÁME           PSE
6. PÁD                / O / KOM, ČEM ?                           O PSOVI
7.PÁD                  / S / KÝM, ČÍM ?                           SE PSEM

ČÍSLO :
JEDNOTNÉ                           JEDEN PES
MNOŽNÉ                                TŘI PSI

ROD :
ŽENSKÝ                 TA                            FENA
STŘEDNÍ               TO                           ŠTĚNĚ
MUŽSKÝ                TEN                          PES

ŠEL PES NA PROCHÁZKU. POTKAL KAMARÁDA PSA. PSE, DEJ 
MI KOST. PSOVI SE NECHTĚLO, O PSOVI SE ŘÍKALO, ŽE JE 
CHAMTIVÝ. BEZ PSA BYLO SMUTNO A SE PSEM VESELO.

   NENÍ NA SVĚTĚ BYLINA, ABY NA NĚCO 



NEBYLA
  
   VYSVĚTLI PŘÍSLOVÍ  / 27

NA NEMOCI, LIDÉ ZLATÍ,
   BYLINKY I DNESKA PLATÍ.
   Z HRNKU VONÍ ČERNÝ BEZ -
   BÍDNÁ CHŘIPKO, JEN SE TŘES !

??????????????????????????????
??????????????????

   VÍTE JAK SE ŘÍKALO ŽENÁM, KTERÉ SBÍRALY 
BYLINKY ?

    JAKÝ ČAJ JE VHODNÝ NA RÝMU A KAŠEL ?
    SUŠÍTE DOMA BYLINKY ?
    KDE SE DAJÍ SUŠENÉ BYLINKY KOUPIT ?
    VÍŠ JAK SPRÁVNĚ UVAŘIT BYLINKOVÝ ČAJ ?
   
   
    

    



    NAKRESLI A POPIŠ BYLINY, KTERÉ ZNÁŠ.
         NAJDI NA NAŠÍ BYLINKOVÉ 

SPIRÁLE 
   DOPLŇ / 28

   DOBROMYSL OBECNÁ
   ...DODÁVÁ ....................... MYSL 

   MEDUŇKA LÉKAŘSKÁ
   ...SLOUŽÍ K........................SPÁNKU 

   ŠALVĚJ LÉKAŘSKÁ
   ...PRO SVOU CHUŤ JE POUŽÍVÁNA V ......

   MÁTA PEPRNÁ
   ...JE TYPICKÁ....................VŮNÍ

   MĚSÍČEK LÉKAŘSKÝ
   ...SLOUŽÍ K VÝROBĚ....................

   LEVANDULE LÉKAŘSKÁ
   ...SE PŘIDÁVÁ DO OLEJŮ A ..................

   MATEŘÍDOUŠKA ČASNÁ
   ...SE VKLÁDÁ DO VONNÝCH..................



    PŘEČTI NÁZVY ROSTLIN, VYBER 
Z NICH LÉČIVÉ BYLINY A DOPIŠ 
DALŠÍ JMÉNA./ 29

   

   PRACUJ S ATLASEM.
 MATEŘÍDOUŠKA 
ČASNÁ

         
L  LEVANDULE 

LÉKAŘSKÁ
  
    MĚSÍČEK LÉKAŘSKÝ

 DOBROMYSL OBECNÁ

 MEDUŇKA LÉKAŘSKÁ

 ŠALVĚJ LÉKAŘSKÁ

 MÁTA PEPRNÁ



  
  PRÁCE S TEXTEM
AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ / 30

ZDRAVÍM LEONTÝNKY, 
RYTÍŘE, DUCHY A 
TRPASLÍKY !

JSTE JIŽ OPRAVDU BLÍZKO 
CÍLE. AŽ SE DÍTKA 
OBČERSTVÍTE NANUKEM, A 
DOSPĚLÁ CHÁSKA ZLATAVÝM 
MOKEM, TOŤ POZORNOST 
ODE MNE, VYDEJTE SE K 
NEJBLIŽŠÍMU LESU. KAŽDÝ 
MUSÍ SVÉ ÚDY PROTÁHNOUT 
V PAVOUČÍ SÍTI, KTERÁ JE 
BRÁNOU K POKLADU. POTÉ 
STÁLE ROVNĚ ZA NOSEM, AŽ 
DOJEDETE K OKENSKÉMU 



NÁDRAŽÍ. NEZBÝVÁ JIŽ NIC 
JINÉHO, NEŽ POKLAD PRÁVĚ 
ZDE OBJEVIT.S ÚCTOU VÁŠ 
RYTÍŘ  BRTNÍK
PRÁCE S TEXTEM
AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ / 31

ZDRAVÍM LEONTÝNKY, 
RYTÍŘE, DUCHY A 
TRPASLÍKY !

OCTNULI JSTE SE NA MÍSTĚ 
SE ZAJÍMAVOU HISTORIÍ.  
ZJISTĚTE CO NEJVÍCE. PŘED 
DALŠÍ CESTOU SI ZAHREJTE 
ULIČKU DŮVĚRY, MONSTRUM, 
PÁD DŮVĚRY, ZÁVIN. NECHŤ 
KAŽDOU Z HER 
VORGANIZUJE JEDNA 



DRUŽINA. A PROSÍM, MILÉ 
DĚTI, NECHŤ SE ZAPOJÍ 
DOSPĚLÉ OSAZENSTVO.
KAM POJEDETE DÁL SE 
DOZVÍTE OD DOSPĚLÉHO VE 
VAŠICH ŘADÁCH JEHOŽ 
INICIÁLY JSOU SC. S ÚCTOU 
VÁŠ RYTÍŘ BRTNÍK
PRÁCE S TEXTEM
AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ / 32

ZDRAVÍM LEONTÝNKY, 
RYTÍŘE, DUCHY A 
TRPASLÍKY !

NEŽ DOSÁHNETE SVÉHO CÍLE 
POŽÁDEJTE SVÉ KANTORY A 
SEHREJTE
LESNÍ OSMIBOJ BY JSTE SE 



VE ZDATNOSTI UTUŽILI.

NEJDŘÍVE VŠAK 
POSKLÁDEJTE KAM VAŠE 
VELOCIPEDY POPÁDÍ DÁL A 
NEZAPOMEŃTE SI VYZNAČIT 
NA MAPĚ.

  S ÚCTOU

  PRÁCE S TEXTEM
AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ / 33
MILÍ PŘÁTELÉ,
JSEM POTĚŠEN, ŽE JSTE 
SVOU ODVAHU PROKÁZALI A 
DOŠLI AŽ NA MÍSTA 
NEJTAJEMNĚJŠÍ...
ZÍTRA KOLEM POLEDNE 
VYJEDETE SE SVOU 



DRUŽINOU DO PANSTVÍ 
BEZDĚZSKÉHO. VYDÁTE SE 
PO STARÉ POŠTOVNÍ CESTĚ 
K HÁJENCE 
PANKRÁC...VĚZTE, ŽE CÍL SE 
BLÍŽÍ. NA MÍSTĚ SE DOZVÍTE 
VÍCE.

S ÚCTOU
VÁŠ RYTÍŘ BRTNÍK

PRÁCE S TEXTEM 
AŤ ŽIJÍ DUCHOVÉ / 34

ZDRAVÍM LEONTÝNKY, 
RYTÍŘE, DUCHY A 
TRPASLÍKY !
STATEČNĚ JSTE SE PUSTILI K 



PLNĚNÍ ÚKOLŮ A VÁŠ CÍL SE 
BLÍŽÍ...
VYBERTE ZE SVÉHO STŘEDU 
VE VAŠICH TLUPÁCH DVA 
NEJODVÁŽNĚJŠÍ A VYŠLETE 
JE NA MÍSTNÍ HŘBITOV. 
SEBOU NECHŤ SI VEZMOU 
DVĚ SVÍČKY A SIRKY, ABY 
MOHLI NA VYBRANÉM HROBĚ 
SVĚTLO ZAŽHNOUTI. POTÉ AŤ 
HLEDAJÍ DALŠÍ ZPRÁVU NA 
KLICE KOSTELNÍ...S ÚCTOU
VÁŠ RYTÍŘ BRTNÍK
OPAKOVAČKY S RASMUSEM / 35
JMÉNO :.....................................................

3. ROČNÍK, 15. ČERVEN 2011

• Přepiš :
Rasmus a Oskar vypátrali zloděje. Kradli v domě u paní Hedbergové. Byla s 
nimi spolčená i její služebná Anna.



• Opiš :

• Doplň -ě, -i, -í, -y, -ý a nakresli podle popisu :
Rasmus m-l št-hlou postavu. Na hlav- měl hnědé rovné vlasy, velké uš-, 
modré oč-, malý nos a velkou červenou pusu. Na tvář-ch měl pihy. Na sob- 
nosil modrobílou pruhovanou koš-li a modré kalhot- s hněd-mi záplatami. 
Chod-l bos. Jeho kamarád Oskar byl tulák. Měl velkou a zavalitou postavu. 
Na hlavě mu trčela spoustu vlasů rozcuchan-ch jako rošt-. Na bradě měl 
vousy jako bodlink-. Nosíval zelenou kš-ltovku, kostkovanou vestu, hnědou 
košili a modré vytahané kalhoty. 

  PRÁCE S TEXTEM
RASMUS TULÁKEM, A. LINDGRENOVÁ / 36

DOBRÝ DEN, MILÁ MEDINKO !
VÍM, ŽE  JSI O MNE UŽ MNOHO SLYŠEL.
JMENUJI SE RASMUS, ŽIJU VE ŠVÉDSKU A JE 
MI DEVĚT LET.
NEMÁM RODIČE A ŽIL JSEM V DĚTSKÉM 



DOMOVĚ NEBOLI SIROTČINCI.
VŮBEC JSEM TAM NEBYL ŠŤASTNÝ A ČEKAL 
JSEM, JESTLI SI MNE NĚKDY VYBEROU 
NĚJACÍ NÁHRADNÍ RODIČE.
AVŠAK SE TAK NESTALO. MÁM TOTIŽ VLASY 
ROVNÉ JAKO HŘEBÍKY A ONI SI VŽDY VYBRALI 
NĚJAKOU ROZTOMILOU HOLČIČKU SE 
ZLATÝMI KUDRNAMI.ROZHODL JSEM SE, ŽE 
UTEČU. KAMARÁD GUNNAR MI 
NEVĚŘIL.NEJVÍCE JSEM SE BÁL JESTŘÁBKY. 
ALE ÚTĚK SE MI NAKONEC ZDAŘIL. ŠEL JSEM 
CELOU NOC A  PAK USNUL V SENÍKU, KDE JSEM 
SE SEZNÁMIL S TULÁKEM OSKAREM. 
PROŽÍVÁME SPOLU MNOHO DOBRODRUŽSTVÍ. 
PŘEDSTAV SI, ŽE JSME OBJEVILI ZLODĚJE V 
DOMĚ PANÍ HEDBERGOVÉ. JSME JIM V PATÁCH 
A NEVZDÁME SE...DRŽ NÁM PALCE,  RASMUS


